陕震发〔2007〕10号

关于印发《第十五届“科技之春”宣传月

防震减灾宣传工作安排意见》的通知
各设区市地震工作主管部门:

　　现将《第十五届“科技之春”宣传月防震减灾宣传工作安排意见》印发给你们,请按照意见要求,切实加强组织领导,精心安排部署,通过多种渠道,采取多样方式,认真做好第十五届“科技之春”宣传月期间的防震减灾宣传工作。

　　　　　　　　　　　　　　二OO七年二月十二日

第十五届“科技之春”宣传月

防震减灾宣传工作安排意见

　　根据中共陕西省委办公厅、省政府办公厅《关于开展第十五届“科技之春”宣传月活动的通知》(陕办字〔2007〕1号)精神,为切实开展好我省第十五届“科技之春”宣传月期间的防震减灾宣传工作,结合我省防震减灾工作实际,提出以下安排意见:

　　一、指导思想

　　以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导,全面落实科学发展观,认真贯彻落实党的十六届六中全会和省委十届九次全会精神,坚持贴近群众、贴近基层、贴近生活的原则,以农民、青少年、城市公众、领导干部和公务员等人群为重点,动员社会各方面力量,加大防震减灾的宣传力度,普及防震减灾知识,增强人民群众的防震减灾意识,提高全社会抵御地震灾害的能力,促进和谐陕西建设。

　　二、活动时间:从2007年3月1日《中华人民共和国防震减灾法》实施纪念日至4月15日。

　　三、活动内容:

　　(一)开展防震减灾法律法规宣传咨询日活动。今年的3月1日是《中华人民共和国防震减灾法》颁布实施九周年纪念日。各地要在繁华路段设置咨询点,开展防震减灾法律法规宣传咨询日活动。要采取群众喜闻乐见的形式,提高群众的兴趣,吸引广大群众积极参与,使更多群众受到教育,使咨询日活动取得明显实效。

　　(二)开放防震减灾科普宣传教育设施。各单位要结合各自实际,有条件的地区可开放地震台站、科普教育基地,或在科普场馆设置防震减灾知识宣传区,没有条件的地区可利用防震减灾科普画廊、橱窗等固定设施,进行防震减灾知识宣传。

　　(三)开展面向农民群众的防震减灾宣传活动。要结合农村民居地震安全示范点的建设,重点加强对农民群众抗震设防知识的宣传,增强农民群众的防震减灾意识,提高农民群众建设安全家园,参与防震减灾的自觉性和主动性。

　　(四)开展面向青少年的防震减灾知识普及活动。要结合防震减灾科普示范学校建设工作,开展以地震科普知识和自救、互救为主要内容的防震减灾教育和技能培训,提高中小学生应对地震灾害的自我防护能力。

　　(五)开展面向城市公众的防震减灾宣传工作。各单位要深入到社区开展地震科普宣传活动,成立了社区地震应急志愿者队伍的地区,要加大对社区地震应急志愿者队伍防震减灾知识的培训。

　　(六)开展面向领导干部和公务员的防震减灾知识宣传。各地要根据实际情况,把面向各级领导干部的宣传作为一项重要工作来抓,利用防震减灾知识讲座或报告会等形式,积极开展面向领导干部的宣传活动。

　　四、重点活动

　　(一)防震减灾法律法规宣传咨询日活动

　　1.活动时间:2007年3月1日

　　2.活动地点:各设区市

　　3.主办单位:省地震局、各设区市地震工作主管部门

　　(二)开放西安地震台、乾陵地震台

　　1.活动时间:2007年3月1日到4月15日

　　2.活动地点:西安、咸阳

　　3.主办单位:省地震局

　　(三)送书下乡活动

　　1.活动时间:3月下旬

　　2.活动地点:渭南市

　　3.主办单位:渭南市地震局、省地震局

　　(四)防震减灾科普知识讲座

　　1.活动时间:3月下旬

　　2.活动地点:西安市

　　3.主办单位:西安市地震局、省地震局

　　(五)地震应急志愿者地震自救互救技能培训

　　1.活动时间:4月上旬

　　2.活动地点:咸阳市

　　3.主办单位:咸阳市地震局、省地震局

　　(六)“地震灾害与防震减灾”报告会

　　1.活动时间:4月上旬

　　2.活动地点:渭南市

　　3.主办单位:渭南市地震局、省地震局

　　五、工作要求

　　(一)提高认识,加强领导。“科技之春”宣传月活动是我省科学普及工作的一项重大活动,各单位要充分认识这项活动的重要意义,切实加强领导,抓住这一有利时机,加强防震减灾宣传工作,扩大防震减灾宣传面,提高防震减灾工作的显示度。

　　(二)统筹安排,精心组织。各单位要结合实际,因地制宜地制定活动方案,明确活动的重点、要求及相应的工作措施,按照“主动、慎重、科学、有效”原则,认真组织实施。

　　“科技之春”宣传月活动结束后,各单位要及时做好工作总结,总结材料请于4月30日前报省地震局地方处。

　　联系人:　张艳

　　联系电话:029-88465321

　　电子邮箱:dfchu@126.com

　　                    二○○七年二月十二日
主题词:地震  科技宣传△  意见  通知
陕西省地震局办公室　              2007年2月12日印发
PAGE
- 1 -